שלום רצבי

א

ההתבטאויות הפומביות הראשונות של הראי"ה קוק (הרב אברהם יצחק הכהן קוק) בענייני הציונות ויישוב ארץ-ישראל התפרסמו בכתב-העת החרדי הפלס בין השנים תרס"א-תרס"ד (1902-1904).¹ ואולם, לא היתה זו הפעם הראשונה שבה ביטא הראי"ה קוק את עמדתו בנושאים אלו; כבר בשנת 1898, במסה 'על הציונות', שפורסמה בכתב-העת דביר רק בשנת תר"פ (1920), הוא נדרש אליהם.² על חשיבותה של מסה זו לחקר שורשי הגותו של הראי"ה קוק ועל הנושאים הנדונים בה כבר עמד לראשונה, בטוב טעם ובהרחבה, אביעזר רביצקי;³ הדברים שלהלן הם בגדר ניסיון להעריך מחדש את המניעים לחיבורה ולשרטט את עיקרי תפיסתו הלאומית של הראי"ה קוק בעת חיבורה.

מן המפורסמות היא שהגותו של הראי"ה קוק משקפת הגות של רב שחווה

ברגישות ובאינטנסיביות את המציאות הקונקרטית של זמנו.⁴ דברים אלו, הנכונים ככלל, נכונים במיוחד כאשר הם אמורים במכתבים הגלויים ובמאמרים הפובליציסטיים או ההלכתיים שפרסם. ניתן להסיק אפוא, כפי שאטען להלן, כי את המניע לחיבורה ואת מסקנותיה של המסה 'על הצינות' יש לפרש על רקע ההדים שעוררו 'פולמוסי השמיטה' בשנים תרמ"ח-תרמ"ט (1888-1889) ובשנים תרנ"ה-תרנ"ו (1895-1896). לשון אחר: יש לראות את המניעים לכתיבתה של המסה 'על הצינות' ולקרוא את מסקנותיה ההלכתיות מתוך זיקה הן לבעיות שהתעוררו בעקבות מפעל ההתיישבות של חובבי-ציון והן להשפעותיו של פולמוס השמיטה על היחסים בין החילונים לבין הדתיים בכלל, ובקרב חובבי-ציון בפרט.

לפולמוס השמיטה דווקא: האם ההלכה שעוצבה במסגרת פגומה - מסגרת של חיים בגלות - עשויה לענות על צרכיו של עם החי חיים של מלאות, המקיפה תחומים שבזמן היווצרותה של ההלכה לא ניתנה עליהם הדעת?

כדי לעמוד על הזיקה שבין המסה 'על הצינות' לבין 'פולמוסי השמיטה' אציג בחלקו הראשון של המאמר את פולמוסי השמיטה עד שנת תרנ"ו (1896), בהדגיש את השפעותיהם על היחסים בין חילונים לדתיים, על שאלת התיקונים בדת ועל מפעל ההתיישבות של חובבי-ציון. בחלקו השני של המאמר אנסה להאיר את דרך התמודדותו של הראי"ה קוק עם הבעייתיות שהתעוררה בעקבות 'פולמוסי השמיטה', אגב שרטוט קוויה העיקריים של תפיסתו הלאומית בשעת חיבורה של המסה 'על הצינות'.

ב

ב'פולמוס השמיטה', שפורסם בשנים תרמ"ח-תרמ"ט (1888-1889) ובשנים תרנ"ה-תרנ"ו (1895-1896), הגיע לשיאו המאבק על אופיה של ההתיישבות החדשה

4. ר' שץ-אופנהיימר, 'אוטופיה ומשיחיות בתורת הרב קוק', כיוונים, 1 (סתיו התשל"ט), עמ' 15.
5. א' שביד, מולדת וארץ יעודה: ארץ-ישראל בהגות של עמ' ישראל, תל-אביב 1979, עמ' 168.
6. על הפולמוס ראה: א' לוז, מקבילים נפגשים, תל-אביב תשמ"ה, עמ' 108-112.

כאמור, נימוק זה, שככל הנראה הניע את פינס לקבל את עמדתם המחמירה של רבני ירושלים, קשור, כפי שהוא עצמו מציין במילים ברורות ביותר, לתפיסתו המטא-הלכתית. פינס קושר אפוא בגלוי את הבעיות הכרוכות בשאלת השמיטה לבעיית התיקונים בדת ולגורלה של היהדות הנאמנה. לפי גרסתו, שהתגבשה כבר

15. הספר, שהוא אסופת מאמריו של פינס בפולמוס תיקוני הדת, ראה אור בשנת תרל"ב (1872).

16. ראה: י"מ פינס אל ליאון פינסקר באודיסה, כתבים, ו, עמ' 259-262. מן הראוי לציין בהקשר זה כי מכיוון שפינס היה ער למצבם הכלכלי של בני גדרה ולתוצאות המזיקות של הגדרתם כבטלנים, הוא חיפש פתרונות דחוקים מבחינה הלכתית, כמו להעביר לבעלותם ארמות שנרכשו מגויים לאחר השמיטה, או להחכיר את האדמה לנכרים וראה: מ"ל ליליינבלום, דרך לעבור גולים, ורשה תרנ"ט, עמ' 126; וראה גם: משה לייב ליליינבלום אל מנחם אוסישקין במוסקבה, סיון תרמ"ט, כתבים, ז, עמ' 101.

ואכן, כפי שמבהיר אהוד לזו, המניע לייסוד 'המזרחי' ('מרכז רוחני') ב-1893, בהנהגתו של הרב מוהליבר, היה הרצון לפצות את הדתיים על אובדן כוחם בקרב ההנהגה של חובבי-ציון, שרבנים חשובים פרשו ממנה או נמנעו מלהשתתף בה השתתפות פעילה, ורבנים חדשים בעלי שיעור קומה לא הצטרפו אליה.³⁰

לקראת שנת השמיטה תרנ"ו (1896) התלקח הפולמוס מחדש.³¹ אמנם הפעם נעדר ממנו הלהט שאפיין את הפולמוס של השנים תרמ"ח-תרנ"ט, אולם לא היה זה בגין פיוס בין המחנות.³² נהפוך הוא, עתה גבר הפחד מפני המחמירים, ובעיקר מפני חמתם של רבני ירושלים.³³ ואכן, בשנה זו לא השיגו חובבי-ציון היתר לעבודת האדמה, ולו גם באותן הגבלות של שנת תרמ"ט (1889). מחמת אווירת העוינות כלפי חיבת-ציון והנהגתה, שהשתררה בקרב רבים מהחרדים והרבנים בעקבות הפולמוס הקודם ובעקבות פרשת אגודת בני משה, 'כל הרבנים החיים', הסביר ניסנבוים, 'אינם הפצים להתיר יותר מהגר"א [רבי יצחק אלחנן ספקטור] וגם אלו שהתירו לפני שבע שנים חזרו עתה'.³⁴ אך לא רק הרבנים התנכרו לחובבי-ציון, וכפי שמציין יוסף שלמון, כבר בחורף תרנ"ה 'התקבל הרושם כי אין עוד בסיס לשיתוף הפעולה בין מסורתיים וחופשיים בתנועת חיבת-ציון.

תיקונים בדת בידי הסמכות הרבנית, שהרי לגרסתו של הראייה קוק במאמר שבו עסקינן, רק הסמכות ההלכתית העליונה, הסנהדרין, כאשר תוקם, תהא רשאית לתקן את ההלכה.

משנה משיחית זו, המזהה את העת שבה 'ישובו ישראל לבצרון'⁸⁰ כידורו של המשיח' ולפיכך כזמן הראוי לחידושה של הסנהדרין, יש בה כדי להסביר גם מדוע רק בשנת תר"פ (1920), כעבור יותר מעשרים שנה, החליט הראייה קוק לפרסם את המסה 'על ציונות'. בשעת כתיבתה היו המושבות ביהודה ובגליל קטנות ביותר, ולא דווקא בשיא פריחתן החברתית או הכלכלית. לפיכך קשה היה לדבר על יישוב יהודי בן-חורין העומד ברשות עצמו, מה גם שהתנועה הציונית החדשה שייסד הרצל, בהציבה לפניה את אתגר הבית הלאומי על-פי משפט העמים, המעיטה בערכן של המושבות ושל ההתיישבות. לא היה זה אפוא הזמן להטיף לחידוש מוסד הסנהדרין כאמצעי לריפוי קרעיו של העם, להחשת התעלותו הדתית-רוחנית ולפתרון של בעיות הלכתיות.

לא אלה היו פני הדברים בשנת תר"פ (1920). הצהרת בלפור וסיומה של המלחמה העקובה מדם נשאו בחובם הבטחות ותקוות, ורבים, ובהם הראייה קוק – כפי

77. פינס, ילדי רוחי, ב, עמ' 39.

78. נ' רוטנשטרייך, המחשבה היהודית בעת החדשה, א, תולדה וממשות, תל-אביב 1966, עמ' 154.

79. שם, עמ' 154.

80. הראייה קוק (לעיל, הערה 2), עמ' 929.

כדי לאשש טיעון זה די להזכיר שבשום מקום בחיבורו זה לא ניכרה השפעת נוסחתה של הציונות המדינית כפי שעיצבה הרצל בקונגרס הראשון - הנוסחה המדברת על הקמתו של בית לאומי מוכר על-פי משפט העמים. למעשה, יש בדבריו יותר מהד לתפיסותיהם של רבים מהרבנים שדבריהם פורסמו בספר שיבת ציון, שבעריכתו החל א"י סלוצקי כבר בשנת תר"ן (1890). לשם דוגמה ניתן לצטט את דבריו של ר' מרדכי אליאשברג, הקובע הד-משמעותי: 'התורה ויישוב ארץ-ישראל הן הן הנפש והחומר של לאומיותנו', או את דבריהם של הרב נתום גרינהויז מטרוקי ואחרים, המציבים לפנייהם כמודל את 'שיבת ציון' בימי עזרא ונחמיה.⁸⁴ במסה גופא, למשל, מדבר הראי"ה קוק על ההתיישבות בארץ-ישראל